三文广旅提〔2022〕4号                 签发人：毋慧芳

办理结果：A

对市政协七届七次会议第10号提案的
答  复

尊敬的许海星、张广杰、汤立明委员：
您们提出的《关于组建“中国仰韶文化博物馆”的提案》收悉，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]三门峡作为中国考古史上第一个史前文化——仰韶文化的发现地，在中国近代考古学的开创与早期发展中具有特殊的历史地位。我市与省文物局历来高度重视仰韶文化的保护研究与宣传推广工作，近年来开展了诸多卓有成效的工作，特别是习近平总书记向2021年10月17日在我市召开的仰韶文化发现暨中国现代考古学诞生100周年纪念大会致贺信，令考古工作者心潮澎湃。
在推进筹建“中国仰韶文化博物馆”过程中，我市积极与省政府及有关部门汇报沟通，目前存在以下几方面问题：
一是因仰韶文化跨域范围较广，分布遍及周边多省，我省内除三门峡外，还有巩义双槐树遗址、郑州大河村遗址等大型仰韶文化遗址；二是按照《博物馆管理办法》等有关规定，博物馆名称一般不得冠以“中国”“中华”“国家”等字样，确需冠以“中国”等字样的应由中央编办会同国务院文物行政部门审核同意，申请难度较大；三是三门峡庙底沟博物馆为三门峡市文化广电和旅游局所属正科级公益一类事业单位，河南省渑池县仰韶文化博物馆（仰韶村考古遗址公园管理中心）为渑池县文化广电和旅游局所属正科级公益一类事业单位，由于隶属关系、地理位置等原因，整合难度较大。
下一步，我市将继续与省文物局等有关部门紧密合作，深入学习贯彻习近平总书记致仰韶文化发现和中国现代考古学诞生100周年贺信精神，充分利用仰韶文化发现暨中国现代考古学诞生100周年纪念活动在三门峡成功举办的热度以及仰韶文化发祥地、历史文物考古资源得天独厚的优势，全面提升庙底沟博物馆运营水平，积极争创国家一级博物馆。
感谢您对组建“中国仰韶文化博物馆”工作的关心，希望您今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2022年8月15日
(联系人：市文广旅局  王晨  联系电话：13839809975)

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
- 1 -